
 

 
 

Fasc. 05.03.02/02/2022 
 

VERBALE DI GARA - Bando N. PI 380437-21 
 
Oggetto: BANDO N. PI 380437-21. PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA SUDDIVISA IN 7 LOTTI 
PRESTAZIONALI 
 
Importo a base di gara complessivo: € 1.428.000,00 (imposte ed altri oneri accessori inclusi), al netto degli 
oneri per la sicurezza pari € 0 (zero);  
 
Seduta n.1 del 27/01/2022 - PRIMA SEDUTA PUBBLICA VIRTUALE DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE 
 
 L'anno 2022, il giorno 17 del mese di gennaio, alle ore 15:15, si riunisce in seduta pubblica virtuale la 

commissione giudicatrice per procedere all’apertura e alla verifica dei documenti contenuti nelle buste relative 

alle offerte tecniche (Busta B) per l’appalto in oggetto, relativamente a tutti e tre i lotti di gara. 

 In ragione di quanto previsto dall'art. 58, comma 1,1 del D. Lgs. 50/2016 (in prosieguo anche “Codice”) 

in materia di procedure svolte attraverso piattaforme telematiche e dall'art. 77, comma 2, 2  del Codice, in 

combinato disposto con la direttiva del Segretario Generale della Città metropolitana3 in tema di composizione, 

nomina e funzionamento delle commissioni giudicatrici, la Commissione opera in collegamento virtuale 

tramite Videoconferenza sulla piattaforma  meet.google.com. 

 La presente seduta è stata resa nota agli offerenti, nei termini di cui ai par. 19 e 21 del Disciplinare, in 

data 26/01/2022. e ne è stata data pubblicità sul profilo del committente. 

 La Commissione, nominata con determina del Dirigente del Settore strutture tecnologiche 

comunicazioni e servizi strumentali N. 48 del 25/01/2022 PG 2022/3392, previo accertamento 

dell'insussistenza delle cause ostative alla nomina di cui all'art. 77, c. 9, del D.Lgs. 50/2016 - come da 

dichiarazioni pubblicate4 - è così composta: 

 
 Dott. Fabio Zanaroli: Dirigente del Settore Affari istituzionali e innovazione amministrativa e del 

Corpo di Polizia locale della Città metropolitana. - Presidente  

                                                           
1 Art. rubricato “Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione” secondo cui “le stazioni appaltanti ricorrono a procedure di gara interamente gestite 
con sistemi telematici” 
2 Che dispone “La commissione (…) di regola, lavora a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”.  
3 PG n. 65268/2019 
4Pubblicate unitamente ai curricula sulla piattaforma Sater e sul profilo del committente, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016.  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  NATALIA D'ANGELO il 28/01/2022 11:37:53

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 Protocollo Generale: 2022 / 6140 del 29/01/2022



 Dott.ssa Natalia D’Angelo: Responsabile Servizi Assicurativi – Area Risorse Finanziarie del Comune 

di Bologna- componente esterna esperta  

 Dott.ssa Licia Senatore - Funzionario Amministrativo del Servizio Provveditorato e Patrimonio - 

componente esperta; 

mentre le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte dal dott. Angelo Viteritti, Responsabile del Servizio 

Provveditorato e a Patrimonio. 

 Con verbale della seduta pubblica PG 2479 del 19/01/2022 – da intendersi qui integralmente 

richiamato – sono stati ammessi “con riserva” alla successiva fase di valutazione dell'offerta tecnica tutti i 

concorrenti che hanno presentato istanza, ciascuno per il/i lotto/i richiesto/i, per effetto della cd. inversione di 

procedura di cui all’art. 133, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e all’art. 1, comma 3, del D.L. 32/2019, come 

specificato nel disciplinare. Risultano, pertanto, ammessi alla fase di valutazione dell'offerta tecnica i 

concorrenti di seguito elencati: 

Lotto 1 

Ragione Sociale CF Registro di Sistema 

ASSICOOP BOLOGNA METROPOLITANA S.P.A. 01097280372 PI010345-22 

GENERALI ITALIA S.P.A. 00409920584 PI010579-22 

Lotto 2 

Ragione Sociale CF Registro di Sistema 

ASSICOOP BOLOGNA METROPOLITANA S.P.A. 01097280372 PI010345-22 

LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E. 07776640968 PI010684-22 

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 10548370963 PI011096-22 

Lotto 3 

Ragione Sociale CF Registro di Sistema 

AMTRUST ASSICURAZIONI S.P.A. 01917540518 PI008684-22 

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER 
L'ITALIA 97819940152 PI009129-22 

HDI GLOBAL SPECIALTY SE 05396540964 PI010342-22 

ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO ADIGE PER 
ASSICURAZIONI SOCIETA' MUTUA DI ASSICURAZIONI 
IN SIGLA ITAS MUTUA 00110750221 PI011125-22 

 

Tutto ciò premesso, il dott. Fabio Zanaroli, nella suddetta qualità di Presidente della Commissione giudicatrice, 

dichiara aperta la seduta pubblica virtuale e provvede all’apertura delle buste B “Offerta tecnica” di ciascuno 

dei concorrenti ammessi per ciascuno dei lotti. 

 La commissione procede, quindi, alla visualizzazione delle medesime, riscontrandone il contenuto e 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  NATALIA D'ANGELO il 28/01/2022 11:37:53

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 Protocollo Generale: 2022 / 6140 del 29/01/2022



verificandone la conformità rispetto alle prescrizioni contenute nella documentazione di gara. 

 

 La Commissione, dichiara, quindi, ammessi alla valutazione dell'offerta tecnica tutti i concorrenti e 

dichiara chiusa la seduta pubblica alle ore 15:29, dando atto che, a seguire, procederà in seduta riservata, anche 

a distanza5, con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni, alla valutazione 

delle offerte tecniche ed all'assegnazione dei relativi punteggi. 

 Successivamente, in data che verrà resa nota ai concorrenti mediante comunicazione con un preavviso 

di almeno 24 ore, la Commissione giudicatrice si riunirà in seduta pubblica per la comunicazione dei punteggi 

attribuiti alle offerte tecniche, per l'apertura delle buste C “Offerta economica” dei concorrenti ammessi per 

l'attribuzione dei relativi punteggi e per i conseguenti adempimenti. 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 

 

Dott. Fabio Zanaroli - Presidente  

Dott.ssa Natalia D’Angelo - componente esterna esperta  

Dott.ssa Licia Senatore - componente esperta; 

 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 'Codice 

dell'Amministrazione Digitale' nella data risultante dai dati della sottoscrizione digitale. 

                                                           
5Così come previsto dagli artt. 58 co. 1 e 77 co. 2 del D.Lgs. 50/2016; si veda anche quanto disposto nelle note n. 1, 2 e 4 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  NATALIA D'ANGELO il 28/01/2022 11:37:53

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 Protocollo Generale: 2022 / 6140 del 29/01/2022


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3

